500 базисных пунктов в сторону
уменьшения ставок 3,257,892  3,257,892  3,001,942  3,001,942

Параллельный сдвиг на
500 базисных пунктов в сторону
увеличения ставок (3,257,892)  (3,257,892)  (3,244,970)  (3,244,970)

Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах.
Валютный риск возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы,
выраженные в какой-либо иностранной валюте, больше или меньше по величине имеющихся
или прогнозируемых обязательств, выраженных в той же валюте. Более подробная
информация в отношении подверженности Группы валютному риску по состоянию на конец
отчетного периода представлена в Примечании 44.

Анализ чувствительности чистой прибыли за год и собственных средств Группы к изменению
валютных курсов (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря
2014 и 2013 гг., и упрощенного сценария 20% снижения или роста курса доллара США и евро
по отношению к российскому рублю) может быть представлен следующим образом:

 2014 год  2013 год

 Чистая
прибыль  Капитал

Чистая
прибыль  Капитал

 тыс. руб.  тыс. руб.  тыс. руб.  тыс. руб.

20% рост курса доллара США по

отношению к российскому рублю (238,079)  (238,079)  (125,816)  (125,816)
20% снижение курса доллара

США по отношению к
российскому рублю 238,079  238,079  125,816  125,816

20% рост курса Евро по
отношению к российскому рублю (103,638)  (103,638)  (49,699)  (49,699)

20% снижение курса Евро по
отношению к российскому рублю 103,638  103,638  49,699  49,699

Ценовой риск

Ценовой риск – это риск колебаний стоимости финансового инструмента в результате
изменения рыночных цен, вне зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны
факторами, характерными для данного конкретного инструмента или же факторами,
влияющими на все инструменты, обращающиеся на рынке. Ценовой риск возникает тогда,
когда Группа имеет длинную или короткую позицию по финансовому инструменту.

ГРУППА «ПРОБИЗНЕСБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ЧАСТЬЮ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА

95

Анализ чувствительности чистой прибыли за год и собственных средств Группы к изменению